Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXII. De voluntate. Et habet art. 15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QV AEST. XXI D E R O N O X A R T . VI

quod habeant esse receptum. Et per hoc eorum esse est finitum, & terminatum per mensuram eius, in quo recipitur. Sic igitur non ista tria, quae Augustus ponit, ultimum, scilicet ordo, est respectus, quem nomen boni importat: sed alia duo, species scilicet & modus, eauant illum respectum. Species, n. pertinet ad ipsam rationem speciei, quae quidem secundum quod in aliquo esse habet, recipitur per aliquem modum determinatum, cum omne quod est in aliquo, sit in eo per modum recipientis. Ita igitur unumquodque bonum, in quantum est perfectum est rationem speciei, & esse simul habet modum, speciem, & ordinem. Speciem quidem, quantum ad ipsam rationem: modum, quantum ad esse ordinem, quantum ad ipsam habitudinem perfectum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procederet, si nomen boni esset impositum ad significandum ipsam habitudinem, quod falsum est, ut ex dictis patet, & propter hoc ratio non sequitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod bonum non differt ratione ab ente, & uno, ut quasi habeant oppositas rationes: sed quia ratio boni includit rationes entis, & unius, & aliquid addit.

AD TERTIUM dicendum, quod secundum Philosophum in 8. Metaphysic. sicut in numeris quilibet unitas, vel addita, vel remota variat numeri speciem, ita in definitioribus quolibet additum, vel removendo diversam speciem constituit. Ex ipsa igitur specie triplex constitutus ratio vera, in quantum verum est per se ipsum secundum rationem speciei tantum, ut ex dictis patet: sed ex specie simul, & numero constitutus ratio boni, quod est perfectum non solum secundum speciem, sed secundum esse.

AD QUARTUM dicendum, quod cum dicit Augustus, quod totum malum est repens de specie privatione, non excludit alia duo, quia ut ipse in eodem libro dicit, ubi est aliqua species, necessario est alius modus. Ordo etiam cōsequitur speciem, & modum: sed nominat speciem tantum, quia alia duo ipsam speciem consequuntur.

AD QUINTUM dicendum, quod ubique est aliquid receptum, oportet ibi esse modum, cum receptum limitetur secundum recipiens. Et ideo, cum esse creaturae essentiale, & accidentale sit respectum, sic modus non solum inuenitur in accidentibus, sed in substantialibus.

AD SEXTUM dicendum, quod cum in istis tribus rationibus constitutatur, non potuit a Deo fieri, quod aliquid est bonum non habens modum, speciem, & ordinem, sicut ab eo fieri non potuit, quod aliquid esset homo, qui non esset animal rationale.

AD SEPTIMUM dicendum, quod modus, species, & ordo, singulum eorum est bonum, non illo modo dicendi bonum, quo subsistens in bonitate est bonum, sed quo principium bonitatis bonum est. Vnde non oportet, quod singulum eorum habeat modum, speciem, & ordinem, sicut non oportet, quod forma habeat formam, quamvis sit ens, & omne ens sit per formam. Et hoc est quod quidam dicunt, quod cum dicitur omnia habere modum, speciem, & ordinem, intelligitur de creatis, non de concreatis. Et per hoc patet solutio ad octauum.

AD NONUM dicendum, quod quidam dicunt modum speciem, & ordinem secundum, quod constitutum bonum natura, & secundum quod diminuntur per peccatum, prout pertinent ad bonum moris, esse eadem secundum rem, sed differre secundum rationem, sicut patet in vo-

luntate, quod ipsa via, & eadem potest considerari, in quantum est natura quædam, & sic sunt in ea modus, species, & ordo constituentia bonum natura, vel in quantum est voluntas, prout haberet ordinem ad gradum, & sic attribuitur modus species & ordo, quæ possunt diminui per peccatum, quæ constitutum bonum moris, vel potest dici quod cum consequatur esse & bonum per speciem, modum, & ordinem, constitutur, sicut est aliud esse substantiale, & accidentale, ita constat esse aliam formam substantiale, & accidentalem, & utraque proprium haberet modum, & proprium ordinem.

AD X. dicendum, quod secundum Augustinum in libro de Naturâ boni, modus, species, & ordo non ideo dicuntur mala, quia in se mala infinita, vel minoria sunt quam esse debent, vel quia non accommodantur quibus accommodanda sunt. Et ideo ex aliqua priuatione circa modum speciem, & ordinem dicuntur mala, non autem ex leprosis.

AD XI. dicendum, quod verbum Ambrosii in hoc modo intelligendum, quod lux omnino care modo, cum habeat limitatam speciem & virtutem, sed quia non determinat per respectum aliquorum corporalium, eo quod ad omnia corporalia extendit, in quantum omnia sunt vel illuminata, vel alios effectus per lucem recipere, ut patet per Dionysium in quarto capite de diuinis nominibus.

AD XII. dicendum, quod charitas secundum esse suum, quod haberet in subiecto, modus haberet & sic creatura quedam est, prout non comparatur ad obiectum infinitum, quod Deus est, non haberet modum, ultra quem charitas nostra procedere non debebat.

QV AESTIO XXII.

De appetitu boni & voluntate.

In quindecim articulos divisâ.

¶ Primo queritur, Vtrum omnia appetant bonum. ¶ Secundo, Vtrum omnia appetant ipsum Deum. ¶ Tertio, Vtrum appetitus sit quædam specialis potentia animæ.

I ¶ Quarto, Vtrum voluntas in rationabilibus sit altera potentia præter appetitum sensitivæ partis. ¶ Quinto, Vtrum voluntas aliquid de necessitate velit. ¶ Sexto, Vtrum voluntas de necessitate velit quid uult.

¶ Septimo, Vtrum aliquis mereatur volendo id quod de necessitate uult.

¶ Octavo, Vtrum Deus possit cogere voluntatem. ¶ Nono, Vtrum aliqua creatura possit immutare voluntatem vel imprimere aliquid in ipsam.

¶ Decimo, Vtrum voluntas & intellectus sint esse potentia.

¶ Undecimo, Vtrum voluntas sit altior potentia quam intellectus, vel conuersio.

¶ Duodecimo, Vtrum voluntas moueat intellectum, & alias uires animæ.

¶ Tertio decimo, Vtrum intentio sit actus voluntatis.

¶ Quartodecimo, Vtrum eodem motu voluntas velit finem, & intendat ea quæ sunt ad finem.

¶ Quintodecimo, Vtrum electio sit actus voluntatis.

A 171

QVIEST. XXII. DE VOLVNTATE, ART. I.

426

ARTICVLVS I.

Vrum omnia bonum appetant.

QVESTIO est de appetitu boni & voluntate. Et primo queritur utrum omnia bonum appetant. Et videtur quod non. Eodem enim modo ens se haber ad uerum, & bonum, cum convertatur cu utroque, sicut etiam cognitione se habet ad uerum, sic appetitus ad bonum: non autem omne ens cognoscit uerum. ergo nec omne ens appetit bonum.

¶ 2 Præt. Remoto priori remouetur posterius: sed in animali cognitione appetitum precedit, cognitione autem nullo modo se extendit ad non animata. ut dicamus ea cognoscere naturaliter. ergo nec appetitus ad eadem se extendit, vt dicamus ea naturaliter appetere bonum.

¶ 3 Præt. Secundum Boetium in libro de Hebdoma unumquodque dicitur appetere aliquid in quaestum est libi simile. si igitur res aliqua appetit bonum, oportet quod sit similis bono. cum autem similia sint, quorum est qualitas & forma una, oportet formam boni esse in appetente bonum: sed non potest esse quod sit libi secundum esse natura, quia iam ultius boni non appetere: quod enim habet aliqd, iam non appetit illud. ergo oportet quod in appetente bonum forma boni praexistat per modum intentionis: sed in quoicunque est aliquid per hunc modum, illud est cognoscens. ergo appetitus boni non potest esse nisi in cognoscitibus, & sic idem quod prius.

¶ 4 Præt. Si omnia bonum appetunt, oportet hoc intelligi de bono, quod omnia possunt habere, quia nihil appetit naturaliter, uel rationaler illud, quod est impossibile ipsum habere: sed bonum extendens se ad omnia entia, non est nisi esse. ergo idem est dicere omnia bonum appetere, & omnia esse appetentes: sed non omnia appetunt esse, immo ut videtur nulla, quia omnia esse habent, & nihil appetit nisi quod non habet, ut per Aug. pater in libro de Trinitate & per Philosophum in primo Physicorum, ergo non omnia bonum appetunt.

¶ 5 Præt. Vnum & uerum & bonum æqualiter cum ente convertuntur: sed non omnia entia appetunt unum & uerum. ergo nec bonum.

¶ 6 Præt. Secundum Philosophum, quidam habentes rectam rationem contra rationem operantur, non autem operantur nisi appetenter uel uellent: quod autem est contra rationem, est malum. ergo quidam appetunt malum, non igitur omnia appetunt bonum.

¶ 7 Præt. Bonum quod omnia appetere dicuntur, ut Cömen. dicit in prin. Ethicorum est esse: sed quidam non appetunt esse, sed magis non esse, ut damnati in inferno, qui etiā mortem animæ desiderant, ut penitus non essent. ergo non omnia bonum appetunt.

¶ 8 Præt. Sicut uires apprehensiæ comparantur ad sua obiecta, ita & appetitiæ: sed uis apprehensiæ debet esse denudata a specie sui obiecti ad hoc quod cognoscit, sicut pupilla a colore. ergo & appetens bonum debet esse deuudatum a specie boni: sed omnia habent speciem boni, ergo nihil appetit bonum.

¶ 9 Præt. Operari aliquid propter finem conuenit & creatori, & naturæ, & agenti a proposito: sed creator, & agens a proposito, ut homo, operando propter finem & desiderando, uel diligendo bonum habet cognitionem finis uel boni. ergo & natura quæ est quasi media inter duo, utpote presupponens opus creationis, & presupposita in opere artis si debeat appetere

A finem propter quæ operatur, oportet quod ipsum cognoscat: sed non cognoscit. ergo naturalia non appetunt bonum.

¶ 10 Præt. Omne illud quod appetitur, queritur: sed fīm Platонem nihil potest queri cuius cognitio non habetur, sicut si quis quereret seruum fugitivum, nisi eius notitiam habeat cum inuenit, se inuenisse nesciret. ergo illa quæ non habent cognitionem boni non appetunt ipsum.

¶ 11 Præt. Appetere finem est eius, quod ordinat in finem: sed ultimus finis, qui est Deus, non ordinatur in finem. ergo non appetit finem, vel bonum, & ita non omnia bonum appetunt.

¶ 12 Præt. Natura determinata est ad unum. si ergo res naturaliter appetunt bonum, non deberent aliquid bonum aliud naturaliter appetere: sed naturaliter omnia appetunt pacem, vt patet p Augustinū decimo non de Civitate Dei, & per Dionysium 12. capite de diuinis nominibus, & iterum pulchrum omnia appetunt, vt patet per Diony. 4. capite de diuinis nominibus. ergo non omnia appetunt bonum naturaliter.

¶ 13 Præt. Sicut aliquis appetit finem quando non habet, ita delectatur in eo iam habito. sed non dicimus res inanimatas delectari in bono. ergo nec debet dici, quod bonum appetant.

CED CONTRA, est qd Diony. dicit quarto capite de diuinis nominibus existentia, pulchrum, & bonum desiderant, & omnia quæcumque faciunt, pp hoc quod videntur eis bonum, faciunt, & omnium existentium in tōto principi, & finē habet bonum.

¶ 14 Præt. Philosophus dicit in 1. Ethico. quod quidam bonum bene definierunt dicentes, quod bonum est, quod omnia appetunt.

¶ 15 Præt. Omne quod agit, agit propter finem, vt patet per Philosophum in 2. Metaphysi. sed quod agit propter aliquid, appetit illud. ergo omnia appetunt finem, & bonum quod habet rationem finis.

¶ 16 Præt. Omnia appetunt suam perfectionem: sed unumquodque ex hoc, quod est perfectum, est bonum. ergo omnia appetunt bonum.

DRESPON. Dicendum, qd omnia bonum appetunt, non solum habent cognitionem: sed quæ sunt cognitionis experientia. Ad cuius evidentiā sciendum est, quod quidam antiqui Philosophi posuerunt effectus aduentores in natura ex necessitate præcedentium causarū prouenire, non iā quod causæ naturales essent hoc modo dispositæ pp conuenientiam talium effectuū, quod Philosophus in 2. Physicorum ex hoc improbat, qd fīm hoc huiusmodi conuenientia, & utilitates si non essent aliquo modo intentæ, casu prouenirent, & sic non acciderent in maiori parte, sed in minori, sicut & cetera quæ causæ accidere dicimus. vnde necesse est dicere, quod oīs res naturales sunt ordinatae, & dispositæ ad suos effectus conuenientes. dupliciter autem contingit aliquid ordinari, & dirigi in aliquid sicut in finem. Vno modo per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo redit. Alio modo ab altero, sicut sagitta qd a sagittatore dirigitur ad determinatum locum, per se quidem in finem dirigit non possunt, nisi illa, quæ finem cognoscunt, oportet enim dirigere habere cognitionem eius in quod dirigit: sed ab alio possunt dirigiri in finem determinatum, quæ finem non cognoscunt. Sed hoc dupliciter contingit: quandoque enim id, quod dirigitur in finem solummodo impellitur, & mouetur a dirigente sine hoc, quod aliquā formā a dirigente cōlequatur præter quam ei cōpetat talis

Quæst. diss. Tho. HHH 2 di-

QVAEST. XXII. DE VOLVNTATE, ARTI.

text. 32.
drectio, vel inclinatio. Et talis inclinatio est violen-
ta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signi de-
terminatum. Aliquando autem id, quod dirigitur, vel in-
clinatur in finem consequitur a dirigente, vel mouente
aliquam formam per quam sibi talis inclinatio compe-
tatur, unde & talis inclinatio erit naturalis quam ha-
bent principium naturale, sicut ille qui dedit lapidi
grauitatem, inclinavit ipsum ad hoc, quod deorum
naturaliter fertur, per quem modum generans est mo-
tor in grauibus, & leuibus secundum Philosophum in
octavo Physico. Et per hunc modum omnia natu-
ralia in ea, quae eis conuenient, sunt inclinata, habentia
in seipso aliquod inclinationis principium, ratione cuius
corum in inclinatio naturalis est, ita ut quodammodo
ipsa vadant, & non solum ducant in fines de-
bitos, violenta enim tantummodo ducunt, & non
conferunt mouent: sed naturalia vadunt in finem
in quantum cooperantur inclinati, & dirigenti per
principium eis inditum. Quod autem dirigit, vel incli-
natur in aliquid ab aliquo, in id inclinatur, quod est in-
tentum ab eo, qui inclinat, vel dirigit, sicut in idem
signum sagitta dirigitur quo sagittator intendit: unde
cum oia naturalia naturali quadam inclinatione
sint inclinata in fines suos a primo motore, qui est
Deus, oportet quod illud in quod vnumquodque natu-
raliter inclinatur sit id, quod est volitus, vel intentum
a Deo. Deus autem cum non habeat alium suum volu-
tatis finem, nisi seipsum, & ipse sit ipsa essentia bonitatis,
oportet quod oia alia sint inclinata naturaliter
in bonum. Appetere autem nihil aliud est, quam
aliquid petere, quasi tendere in aliquid ad ipsum ordinatum.
Vnde cum oia sint ordinata, & directa in bo-
num a Deo, & hoc modo, quod univocatus in primis
principiis per quod ipsum tendit in bonum, quasi per
seum bonum, oportet dicere quod oia naturaliter
bonum appetat. Si enim essent oia inclinata in bo-
num sine hoc, quod habent in se aliquid principi-
um inclinationis, possent dici directa in bonum,
sed non appetentes bonum: sed ratione inditi prin-
cipij dicuntur omnia appetere bonum, quasi spon-
te tendentia in bonum, propter quod dicitur Sa-
piens. diuina sapientia disponit omnia sua iuxta, ga-
vnumquodque ex suo motu tendit in id, ad quod
est diuinus ordinatum.

D. 28.
Ad PRIMVM ergo dicendum, quod verum, & bonum
quodammodo similiter habet ad ens, & quodammodo
dissimiliter: quia secundum conuersationem praedica-
tionis similiter, sicut enim vnumquodque ens est
bonum, ita & verum: sed secundum ordinem cause perfici-
entis, dissimiliter. Non enim verum habet ordinem
causa perficiens ad omnia entia, sicut bonum,
quia scilicet perfectio veri attendit secundum rationem
speciei solum, vnde immaterialia solum possunt
perfici yero, quia ipsa tantum possunt recipere
rationem speciei sine materiali esse. Bonum vero cum
sit perfectum secundum rationem speciei, & esse
similiter, potest perficere tam materialia quam imma-
terialia. Et ideo omnia possunt appetere bonum:
sed non omnia cognoscere verum.

Ad SECUNDVM dicendum, quod quidam dicunt, quod si
cut oib[us] appetitus naturalis inest, ita & cognitionis
naturalis: sed hoc non potest esse verum, quia cum cognitionis
sit per assimilationem, similitudo in ea natura non fa-
cit cognitionem: sed magis impedit rationem cuius oportet
organa sensuum a speciebus sensibilium esse denuda-
ta, vt possint eas recipere secundum esse spirituale, quod co-
gnitionem causat, vnde illa quae nullo modo possunt

F. alicui recipere nisi materiale sit esse, nullo modo
possunt cognoscere, tri possunt appetere in qua-
tum ordinantur ad aliquarum in esse nature existentem.
Appetitus enim non deficit de necessitate esse spu-
tum sicut cognitionis. Vnde potest esse naturalis appeti-
tus: sed sicut cognitionis. Nec tamen hoc prohibetur per
hoc, quod appetitus in uniuersalibus cognitionem
sequitur, quia in rebus naturalibus sequitur appre-
hensionem vel cognitionem, non tamen ipsorum
appetentium, sed illius qui ea in finem ordinat.

AD TERTIUM dicendum, quod oportet quod appetere al-
iquid appetere illud, in quantum habet aliquod similitudinem
cum ipso. Nec similitudo illa sufficit quod est secundum esse spu-
tum, alias oportet, ut animal appetere mecum cognoscere:
sed sicut cognitionis. Sed hec similitudo atque duplicitas. Vnde
modo secundum quod est forma unius secundum esse actum perficitur
est in alio. Et tunc ex hoc quod aliquid sic affinitati
fini, non tendit in finem, sed quietescit in fine alio modo
ex hoc, quod forma unius est in alio incompleta, est in potentia. Et sic secundum quod aliquid
habet in se formam finis & boni in potentia tendit in
bonum, vel in fine & appetit ipsum. Et secundum hunc
modum materia dicitur appetere formam, inquit
cum est in ea forma in potentia. Ex ideo quantum
potentia magis est perfecta & propinquior est actu
ratio causaliter vehemetior in inclinatione, ex quo con-
tingit, ut omnis motus naturalis in fine intendatur,

H. quando id quod tendit in finem, id est finis similitudine.

AD QUARTVM dicendum, quod cum est oia bona appre-
tunt, non oportet bonum determinari ad hoc vel illud,
sed in communitate accipi, quia unusquodque appetit
bonum naturaliter sibi conuenientem. Si tamen ad aliquid
bonum determinetur, hoc unus erit esse. Nec hoc prohibi-
etur per hoc quod oia esse habet appetitum eius
continuationem, & quod habet esse in actu uno modo, nec
esse in potentia in alio modo, sicut aer, est actu aer, & poten-
tia ignis, & sic quod habet esse actu, appetit esse actu.

AD QUINTVM dicendum, quod unum & verum
non habent rationem finis, sicut & bonum, & ideo
nece rationem appetibilis dicunt.

I. AD SEXTVM dicendum, quod illi qui operantur
contra rationem appetunt bonum per se, ut pote-
qui fornicatur attedit ad id quod est bonum & de-
letabile secundum sententiam: sed quod sit malum finis
rationem est prater intentionem eius. Vnde bonum
est desideratum per se, malum vero per accidens.

AD SEPTIMVM dicendum, quod sicut aliiquid se habet
ad hoc quod sit bonum, ita ad hoc quod sit ap-
petibile: dictum est autem supra quod secundum ei
se substantiale non dicitur aliquod bonum simpliciter
& absolute, nisi superaddatur perfectiones aliquae
debitae. Et ideo ipsum esse substantiale non est abso-
lute appetibile nisi debitis perfectionibus adiungatur.
Vnde Philosophus dicit in primo Ethicorum, om-
nibus delectabile est esse. Non oportet autem acci-
dere malam vitam & corruptam in tristitia, hac est
enim mala simpliciter, & simpliciter fugienda, quia
sit appetibilis secundum quid, eiusdem autem ratio-
nis est in appetendo, & fugiendo aliquod esse bonum,
& corruptum mali, vel esse malum & corruptum
boni. Nam ipsum carere malo dicimus bonum secun-
dum Philosophum in 5. Ethicorum. Non esse
igitur accipit rationem boni, in quantum tollit esse
in tristitia vel in malitia, quod est malum simpliciter,
licet sit bonum secundum quid. Et per hunc mo-
dum non esse potest desiderari sub ratione boni.

Ad OCTAVVM dicēdū, q̄ in apprehensiuis potē. tjs nō semper hoc est verū, qđ por̄tia denudet tota lita a specie sui obiectū: hoc n̄ fallit in illis potentijs, q̄ h̄t obiectū vniuersale: sicut intellectus, cuius obiectū est quidditas, cū tamē habeat quidditatē: oportet tñ qđ s̄t denudatus a formis illis quas recipit. Fallit etiam in tactu, qđ hoc quod si habeat specialia obiecta, sunt tñ de accessitate animalis: vñ organum eius non pōt̄ esse omnino abſque calido, & frigidū, in quantum est medie complexionatū, medium autē neutrū extremerū est. Appetitus autē habet obiectum cōc. s̄ bonum. Vnde non est depudatus totaliter a bono: sed ab illo bono, quod appetit, habet tamen illud in potentia, & secundū hoc similatur illi: sicut & potentia apprehensiva est in potentia ad speciem sui obiecti.

Ad NON M dicendum, q̄ sicut ex dictis patet, in omni dirigente in finem requiritur cognitio finis. Natura autem non dirigit in finem, sed dirigitur. Deus autē, & agens a proposito quo libet dirigit in finem: & ideo oportet, quod habeant finis cognitionem, non autem res naturalis.

Ad x. dicēdū, q̄ illa procedit recte de eo, qđ appetit finē, qua s̄ sc̄ipsum in finē dirigeat: quia in eo requiritur, q̄ sc̄iat, cū ad finē pertinet. sicut in eo oportet in eo, quod tantū in finem dirigitur.

Ad xi. dicēdū, q̄ per candē naturam aliquid tē dit in finē quem nō dūm habet, & delectatur in fine, cum habet iam: sicut per candē naturam terra mouetur deorsum, & quiete ibi. Fini ergo vltimo nō competit tendere in finē: sed sc̄ipso sine fructu. Et hoc licet proprie appetitus dici non possit: est tamen quoddam ad genus appetitus pertinēs, a quo omnis appetitus derivatur. Ex hoc enim, qđ Deus sc̄ipso fructu, aliis in se dirigit.

Ad xii. dicendum, q̄ appetit terminari ad bonum, & pacem, & pulchrum, non est terminari in diuersa. Ex hoc enim ipso, quod aliquid appetit bonum, appetit simul pulchrum, & pacem: pulchru quidem, in quantum est in sc̄ipso modificatum, & specificatum, quod in ratione boni includitur: sed bonum addit ordinem perfectiū ad alia. Vnde qui cumque appetit bonum, appetit hoc ipso pulchru: pax autem importat remotionem perturbantium, & impedientium adaptionem. Ex hoc autem ipso, quod aliquid desideratur, desideratur remotione impedimentorum ipsius. Vnde & eodem appetitu appetit bonum, pulchrum, & pax.

Ad xiii. dicendum, quod delectatio in ratione sui includit rationem boni, quod delectat, proper hoc non possunt delectari in fine habito, nisi ea quae cognoscunt finem: sed appetitus cognitionem non importat in appetente, ut ex dictis patet. Tamen large, & improprie accipiendo delectationem Diony. dicit in quarto cap. de Diuinis nomi. quod pulchrum, & bonum est omnibus desiderabile, & amicabile.

ARTICVLVS. II.

Vtrum omnia Deum ipsum appetant.

Secundo queritur, vtrum omnia appetant ipsum Deum. Et videtur quod non. Res enim ordinatur in Deum, vt est cognoscibilis, & appetibilis: sed non omnia que ordinantur in ipsum, vt est cognoscibilis, cognoscunt Deum. ergo nec omnia, que ordinantur in ipsum, vt appetibile, appetunt ipsum.

A¶ 2. Præt. Bonum quod est ab omnibus desideratum, secundum Philosophum in I. Ethicorum, est etis, vt ibidem vult Com. sed Deus non est esse omnium, ergo Deus non est illud bonum, quod ab omnibus est desideratum.

P3. Præt. Nullus appetit bonū, qđ refugit: sed qdam refugiūt Deum cum odiāt ipsum, vt habet in Psal. 73. Superbia corū &c. & Iob. 21. dī. Dixerunt Deo recede a nobis, ergo non omnia appetunt Deum.

A¶ 4. Præt. Nullus appetit id, quod habet: sed quidā sicut beati, qui eo fruuntur, habent ipsum Deum, ergo non omnia Deum appetunt.

A¶ 5. Præt. Naturalis appetitus nō est, nisi eius quod pōt̄ haberi: sed sola rōnalis creatura pōt̄ habere Deum, cū solā sit ad imaginē, & eo ipso imago Dei sit quo caput eius est: vñ Aug. dicit in libro de Trinitate, ergo non omnia naturaliter appetunt Deum.

Sed contra est, quod August. dicit in lib. Solit.

Deum diligit quicquid diligere potest: sed omnia possunt diligere, quia omnia appetunt bonum: ergo omnia appetunt Deum.

P6. Præt. Vnumquodque appetit naturaliter finem suum: propter quem est: sed omnia sunt ordinata in Deum, sicut in finem, Prover. 12. Vniuersa propter semetipsum operatus est dominus. ergo omnia naturaliter appetunt Deum.

RESPON. Dicendum, qđ omnia naturaliter appetunt Deum implicite, nō autem explicite. Ad cuius eidem dicendum est, qđ secunda causa non pōt̄ influere in suum effectum, nisi inquantu recipit virtutem primā causā. Sicut autē influere causā efficiētis est agere: ita influere causā finalis est appeti, & desiderari: ita ideo sicut secundariū agens non agit, nisi p̄ virtutē primi agentis existentem in eo: ita secundariū finis nō appeti, nisi p̄ virtutē finis principali in eo existentiē, prout l. est ordinatum in illud, vel haber similitudinem eius. Et ideo sicut Deus p̄ hoc, qđ est primum efficiens, agit in omni agente: ita p̄ hoc, quod est ultimus finis, appeti in omni fine. Sed hoc est appetere ipsum Deum implicite, sic n. virtus primā causa est in secunda, vt principia in conclusionibus: resoluere autē conclusiones in principia, vel secidas causas in primas, est tñ virtutis rōnalis. Vnde sola rōnalis natura pōt̄ secundarios fines in ipsum Deum, per quandam viam resolutionis inducere, & sic ipsum Deū explicite appetat. Et sicut in demonstratiū secūtis nō recte sumit conclusio, nisi p̄ resolutionē in prima principia: ita appetitus creaturā rōnali non est rectus, nisi per appetitū explicitū ipsum Dei, actū vel habitu.

Ap PRIMVS ergo dicēdū, qđ omnia cognoscētia cognoscunt implicite Deū in quolibet cognitio. Sicut enim nihil habet rationem appetibilis, nisi per similitudinem primae bonitatis: ita nihil est cognoscibile, nisi per similitudinem primae veritatis.

Ad SECUNDVM dicendum, qđ ipsum esse est simili tudo diuinæ bonitatis: vnde in quantum aliqua desiderant esse, desiderant Dei similitudinem, & Deū implicite.

Ad TERTIVM dicendum, quod Deus dupli citer pōt̄ considerari, vel in se, vel in effectibus suis. In se quidem, cum sit ipsa essentia bonitatis, non pōt̄ non diligi: vnde ab omnibus identibus eum per effectum diligitur, & ibi quantum quisque cognoscit, tantum dilit. Sed in aliquibus effectibus suis in quantum sunt contrarij volūtati, sicut sunt pœnae illatae, vel præcepta quae gra-

Quæst. dī. S. Tho. HHH 3 uia

In prin. ibi-
dem, & cō-
mentator.

Lib. 14. c. 8.
par. 6 a prin.
to. 3.

QVAEST. XXII. DE VOLVNTATE, ART. III.

p. 4. a me.
via vident, ipse Deus refugit, & quodammodo odio F
habetur. Et tñ oportet, qđ illi, qui cum quārum ad
aliquos effectus odiunt, in alijs effectibus diligent
eum, sicut ipsi dæmones san Diony. in 4. cap. de Di-
uiniis nomin. appetunt esse, & vivere naturaliter, &
in hoc ipsum Deum appetunt, & diligunt.

Ad QUARTVM dicendum, qđ beati qui iam fru-
tur Deo, appetunt fruitionem continuatorem, & ite-
rum ipsa fruitio est sicut iam quidam habitus perse-
ctus suo appetibili: quamvis nomen appetitus im-
perfectionem importet.

Ad QUINTVM dicendum, qđ sola creatura rationalis est
capax Dei, quia ipsa sola pōt ipsum cognoscere, &
amare explicite. Sed alia creature participat diuinā
similitudinem, & sic ipsum Deum appetunt.

ARTICULUS III.

Vrum appetitus sit quadam specialis anima potentia.

TERTIO queritur, vrum appetitus sit quadam
specialis potentia anima. Et videtur quod nō,
potentia enim anima non ordinatur, nisi ad ope-
ra vita: sed opera vita dicuntur quibus animata ab
inanimatis distinguuntur: sed secundum appetere
non distinguuntur animata ab inanimatis, quia ina-
nimata bonum appetit, ergo appetitus non est
specialis potentia anima.

¶ 2 Præt. Appetitus nihil aliud esse vñ, quam qua-
dam directio in finem: sed appetitus naturalis suffi-
cit ad hoc, quod aliquid p̄ ipsum dirigatur in fine.
ergo nō oportet appetitum superaddi animali, &
qua sit specialis potentia anima.

¶ 3 Præt. Operationes, & potentiae differunt penes
terminos: sed idem est terminus appetitus naturalis,
& animalis, scilicet bonum. ergo eadem est poten-
tia, vel operatio: sed appetitus naturalis nō est
potentia anima, ergo nec animalis.

¶ 4 Præt. Appetitus est rei non habitat in August.
sed in animalibus iam per cognitionem bonū ha-
bet, ergo cognitionem boni non sequit in animali-
bus aliquis appetitus qđ specialē requirat potentiam.

¶ 5 Præt. Specialis potentia ordinat ad specialē actū,
nō aut ad actū cōmē omnibus anima potentias: sed
appetere bonum est cōmē omnibus potentias ani-
mæ, quod patet ex hoc, qđ quelibet potentia appe-
tit suum obiectum, & delectatur in ipso. ergo ap-
petitus non est specialis potentia anima.

¶ 6 Præt. Si potentia appetitua appetit bonū, aut ap-
petit bonum cōmē, aut bonum proprie sibi: tamen
appetit bonum cōmē, cum alia potentia appe-
tit bonum particolare: appetitua potentia nō erit
specialis potentia: sed vniuersalis. Si autem appetit
bonum sibi, cum qualibet alia potentia sibi bonū
appetit par ratione qualibet alia potentia dici po-
terit appetitus. ergo non erit aliqua potentia, quæ
specialiter debeat dici appetitus.

SED CONTRA est, qđ Philosophus appetitum po-
sit speciale potentiā anima in tercio de Anima.
tex. 48. & fe-
quentibus.

RESPON. Dicendum, quod appetitus est specialis
potentia animæ. Ad cuius evidentiā sciendum
est, quod cum potentia anima ordinatur ad ope-
ra, quæ sunt animatorum propria, secundum hoc
aliqua operatio habet, quod ad eam specialis
potentia anima deputetur, qđ ipsa est propria oper-
atio animati, inuenit autem aliqua operatio, quæ
secundum vnum modum cōmūnis est animatis, &
non animatis: sed secundum aliud modum est ani-
matorum propria, sicut moueri, & generari. Res. n.
spirituales ab solutè habent naturā, vt mouant, sed

non vt mouantur. Corpora autē mouentur quidē,
& quamvis vñ possit alterū mouere, non tñ aliqui
corū pōt mouere scipsum: quia illa, que mouen-
tes, quartū vna est mouens, & alia est mota. Quod
quidē in rebus pure corporalibus esse non pōt, qđ
forma carum non pōt esse motes, quāvis pōt el-
se motus principiū, ut quo aliquid mouetur: huc
in motu terre gravitas est principiū quo mouetur,
nō tñ est motor. Et hoc contingit, tum pōt simili-
citatē corporum ināitorum, que non hent tam
dueritatem in partibus, vt una possit esse mo-
vens, & alia mota, tum pōt ignorabilitē, & materi-
alitatem formarū. Quæ quia lōgē distat à formis spe-
ciali, quārū est mouere, non reninet, vt mouere
possint: sed solū, vt sint motus principia. Res vero
aliorū sunt cōposita ex natura spirituali, & corpo-
rali, vñ pōt esse in eis una pars motus, & alia mota,
tā fīm motū localē quam fīm alios motus. Et iō qđ
quantum moueri efficitur hoc mō propriū actio
ipsorū aliorū, vt ipsa scipsum moueat ad determina-
tas spēs motus, inuenientur in animalibus speciales po-
tentiae ordinatae: sicut ad motū localē in animali, ut
motua, in plātiis vero, & in animali, cōtēns usq; aggra-
tatiua ad motū augmēti, nutritiua ad motū genera-
tiois, generatiua ad motū generationis. Similes
appetere qđ quodammodo cōe est omnib; pōt qđ
dāmodū speciale animatis, f. animalibus, inueniā
in eis inuenit appetitus & mouens appeti-
fū Philos. in 3. de Anima. Vnde sicut anima mo-
tetur ex se pōt alijs, ita & appetit ex se pōt pro-
pōt, hoc, sicut vis motua est specialis potentia in ani-
mata & vis appetitua.

HE AD PRIMUM ergo patet solutio per antedicta.

AD SECUNDUM dicendum, qđ quia alia natura tñ
participare diuinā bonitatem eminetur careris infe-
rioribus rebus, inde est, qđ indiget multis operatio-
nib; & auxiliis ad suā perfectionē: sicut qui pōt con-
sequi perfectā sanitatem nō uitius exercitū cōpō-
nūt, sicut sanitas, quā ille, qui non pōt percipere, qđ
modicā sanitatem, & ob hoc nō indiget nō modi-
co exercitio fīm exemplum Philos. in 2. Cœl. &
Mundi. Et iō cum appetitus naturalis tñ determina-
tus ad vnum, nec possit esse multiformis, vt in tota
dueritāte extendat, quot alia indigent, necessarii
fūt, ut animalibus supercederetur appetitus alia
consequens apprehensionē, vt ex multiplicitudine
apprehensionis animali in dueritāte fuerat.

AD TERTIUM dicendum, qđ quis bonum appre-
tur, tam per appetitum aliam quam per appetitū
naturalē: tamen per naturalē appetitū nō appetit
aliquid bonū ex sciplo, sicut per aliacem. Et iō ad ap-
petendum bonū appetitū alia exiguit potentiā
qua non exiguit ad appetendum per appetitū
naturalē. Et pōea bonū, in quod tendit appeti-
tus naturalis est determinatum, & unito men-
tem est ita de bono, quod appetit per appetitū
alia, & potest simile induci de virtute mouens.

AD QUARTVM dicendum, qđ appetens bonū
querit hīc bonum fīm cōfōntatione, qualiter &
cognoscēt hīc: sed fīm cōfōntatione. Erideo per
hoc quod animal habet bonum, ut cognoscēt ip-
sum, non excludit quin possit ipsum appetere.

AD QUINTVM dicendum, qđ vnaquac; potentiā ap-

petit suū obiectū appetitū naturalis: sed appetitū ne-

turalis ad specialē potentiā pīct. Et ḡa appetitū

naturalis est determinatus ad unum, animalis autem sequitur apprehensionem, inde est quod singulis potentie appetit bonum determinatum: sed vis appetitiva appetit quodcumque bonum appetibilem. Nec tamen sequitur quod sit generalis, quia bonum commune appetit speciali modo. Vnde patet solutio ad vñitum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum voluntas in rationalibus sit alia potentia preter appetitivam sensitivam partis.

QUARTO quæritur, utrum voluntas in rationalibus sit alia potentia preter appetitivam sensitivam partis. Et videtur quod non. Accidentaliter differentia obiectorum non diversificat potestas: sed obiecta voluntatis, & appetitus non differunt, nisi per differentias accidentales boni, quod per se est obiectum appetitus, non enim videntur aliter differre, nisi quod voluntas est boni apprehensio p intellectum, appetitus autem sensibilis est boni apprehensi per sensum, quæ accidunt bono in quantum est bonum. ergo voluntas non est alia potentia ab appetitu.

¶ 2 Præt. Vis appetitiva, sensitiva, & intellectiva differunt per particulares, & vniuersales, quia sensus apprehendit particularia, intellectus vniuersalia: sed per hoc non potest distinguiri appetitus sensitivæ partis, & intellectivæ, quia omnis appetitus est boni in rebus existentibus, quod non est vniuersale, sed singulare. ergo non debet dici, quod appetitus rationalis, qui est voluntas sit alia potentia ab appetitu sensitivæ partis, per modum quo intellectus est alia potentia a sensu.

¶ 3 Præt. Sicut apprehensionem sequitur appetitus, ita appetitum sequitur vis motu: sed motu non est alia, & alia in rationalibus, & irrationalibus. ergo nec appetitiva, & sic idem quod prius.

¶ 4 Præt. Philosophus in 1. de Anima distinguit quinque genera potentiarum animarum, & operacionum, quorum unum includit generationem, nutitionem, & augmentum secundum sensum, tertium appetitum, quartum motum secundum locum, quintum intellectum, ubi intellectus a sensu distinguitur, non autem appetitus intellectivus ab appetitu sensitivo. ergo videtur, quod non distinguatur potentia appetitiva superioris ab inferiori, sicut potentia appetitiva superior a potentia apprehensionis inferiori.

SED CONTRA, est quod Philosophus in 3. de Anima distinguit voluntatem ab appetitu sensitivo.

¶ 2 Præt. Quæcumque sunt ordinatae adiunctorum, operari esse distincta: sed appetitus intellectivus est superior appetitu sensitivo secundum Philosophum in 3. de Anima, & mouet ipsum, ut sphaera sphaeram, ut ibidem dicitur. ergo voluntas est alia potentia ab appetitu sensitivo.

RESPON. Dicendum, quod voluntas est alia potentia ab appetitu sensitivo. Ad cuius evidenter scendum est, quod sicut appetitus sensitivus distinguitur ab appetitu naturali propter perfectiore modum appetendi, ita appetitus rationalis ab appetitu sensitivo. Quanto enim aliqua natura est Deo propinquior, tanto expressior in ea diuina dignitas similitudo inuenitur: hoc autem ad diuinam dignitatem pertinet, ut omnia mouent, & inclinet, & dirigant, ipse a nullo alio motus, vel inclinatus, vel directus. Vnde quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab eo inclinatur, & magis nata est seipsum inclinare. Natura igitur insensibilis, que ratione sua materialitatis est maxime a Deo remota, inclinatur quidem in aliquem finem, non

tamen est in ea aliquid inclinans, sed solummodo inclinationis principium, ut ex predictis patet. **A** natura autem sensitiva, ut Deo propinquior in seipso habet aliquid inclinans. appetibile apprehensum: sed tamen inclinatio ipsa non est in potestate ipsius animalis, quod inclinatur: sed est ei aliunde determinata. Animal enim ad aspectum delectabilem, non potest non concupiscere illud, quia illa animalia non habent dominium suum inclinationis: vnde non agunt, sed magis aguntur secundum Damas. Et hoc ideo, quia vis appetitiva sensibilis habet organum corporale, & ideo vicinatur dispositionibus materiae, & rerum corporalium, ut mouatur magis quam moueat. Sed natura rationalis, quæ est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid, sicut habent inanimata, nec solum nouæ hæc inclinationem quasi aliunde eis determinata, sicut natura sensitibilis: sed vitra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum: sed possit inclinari, vel non inclinari, & sic ipsa inclinationem non determinatur ei ab alio, sed a seipso. Et hoc quidem competit ei in quantum non vitatur organo corporali, & sic recedens a natura mobilis accedit ad naturam mouentis, & agentis. Quod autem aliquid determinet sibi inclinationem in finem, non potest contingere, nisi cognoscat finem, & habitudinem finis in ea, quæ sunt ad finem, quod est tantum rationis. Et ideo talis appetitus non determinatur ex aliquo alio de necessitate sequitur apprehensionem rationis. Vnde appetitus rationalis, qui voluntas dicitur, est alia potentia ab appetitu sensibili.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod voluntas ab appetitu sensibili non distinguitur directe per hoc quod est sequitur apprehensionem hanc, vel illam: sed ex hoc quod est determinare sibi inclinationem, vel habere inclinationem determinatam ab alio, quia duo exigunt potentiam non vnius modi. Sed **D. 230.** talis diversitas requirit diversitatem apprehensionis, ut ex predictis patet. Vñ quasi ex cœquenti accipit distractio appetituarum virtutis penes distinctionem apprehensivarum, & non principaliter.

AD SECUNDVM dicendum, quod appetitus semper intendat ad aliquid in re natura existens, quod est per modum particularis, & non vniuersalis, tñ ad appetendum quandoq; mouetur per apprehensionem alicuius vniuersalis conditionis, sicut appetitus hoc bonū ex hac consideratione, qua consideramus simpliciter bonū esse appetendum: quandoq; vero per apprehensionem particularis ēm suā particularitatē. Et ideo sicut appetitus ex cōsequenti distinguuntur per differentiam apprehensionis quā sequitur, ita ex cōsequenti distinguuntur vniuersale, & particularē.

AD TERTIVM dicendum, quod cum motus, & operationes sint in singularibus, & ab vniuersali propositione non possit fieri decisus ad conclusiōne particularē, nisi mediante assumptione particularis, non potest vniuersalis conceptio intellectus applicari ad electionem operis, quæ est quasi conclusio in operabilibus, ut dicitur in 7. Ethic. nisi mediante apprehensione particulari. Et ideo motus, qui sequitur apprehensionem vniuersalem intellectus mediante particulari apprehensione sensus, non requirit aliam potentiam motuā respondentem intellectū, & aliam respondentem sensu, sicut est de appetitu qui immediate sequitur apprehensionem, & potest motuā imperata, de qua obiectio tangit, quæ est vis affixa muscularis, & nervis. Vnde non potest esse intellectua partis, quæ organo non vitatur. **Quæst. dif. S. Tho.** **IHH 4** **Ad**

QVÆST. XXII. DE VOLVNTATE, ART. V.

D. 228. **A**d quartum dicendum, quod sensus, & intellectus differunt per rōnes apprehensibiles in quantum est apprehensibile, propter hoc quod ad diuersa genera pertinent potentiarū. Sensus n. tenet in apprehendendo particulare, intellectus autē in apprehendendo vniuersale. Appetitus vero superior, & inferior non differunt per differentias appetibilis, in quantum est appetibile, cum in idem tendat bonum quandoque vterque appetitus, sed differunt penes diuersum modum appetendi, ut ex dictis patet. Et ideo sunt quidem diuersæ potentiae, sed non diuersa potentiarum genera.